
 

 

1 

Edição N°140/2023 09 de agosto de 2023 

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÕES 

PORTARIA N.º 133/2023, DE 01 DE AGOSTO DE 

2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 

competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 350/2020, de 

04 de fevereiro de 2020, no seu Art. 2º e anexo I; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, LUIZ ARTHUR FERREIRA 

BELARMINO, portador do CPF nº 083.409.484-31, 

como: DIRETOR CLÍNICO DA UMS SANCHO 

LEITE – símbolo CCS-II, lotado na Secretaria de 

Saúde, na estrutura organizacional do poder executivo, 

na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 01 de agosto de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N.01.0141/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA -PB 

CONTRATADO:SILVA E LEITE CONSTRUÇÕES 

E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ Nº 17.287.720/0001-

82 

OBJETO:  O presente Termo Aditivo tem por objeto 

ALTERAR na clausula terceira do contrato nº 

01.0141/2021 do dia 19 de outubro de 2021, para 

acrescer o valor R$ 19.178,63 (dezenove mil, cento e 

setenta e oito reais e sessenta e três centavos), 

aproximadamente o percentual de  2,52% (Dois virgula 

cinquenta e dois por cento) do valor do contrato, 

passando o mesmo ao total de R$ 887.843,63 

(oitocentos e oitenta e sete mil, oitocentos e quarenta e 

três reais e sessenta e três centavos).   

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  faculta o art. 58, § 

1º, C/C 65, inciso I, alínea "b", § 1º da Lei nº. 8.666/93 

atualizada, clausula Segunda do contrato. 

DATA ASSINATURA: 23 de junho de 2023 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 2° 

REUNIÃO 

Contratação Direta – Dispensa nº 019/2023 Lei  

14.133/2021 

Processo Administrativo n° 142/2023 

OBJETO:Contratação de serviços técnicos de 

assessoramento pedagógico, no intuito de identificar, 

avaliar, e orientar sobre os processos pedagógicos, 

prestando apoio no desenvolvimento de conteúdos, 

envolvendo a adaptação e validação do material 

pedagógico do município, a cargo da Secretaria de 

Educação. 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA 

CONTRATAÇÃO:R$ 29.200,00 (Vinte e nove mil e 

duzentos reais). 

DATA ENVIO DAS PROPOSTA DE PREÇOS:  

INÍCIO EM: 11 de agosto de 2023às8:00 horas 

TÉRMINO EM: 16 de agosto de 2023 às08:29horas 

que deverá ser encaminhada ao e-

mail:contratacaodireta@teixeira.pb.gov.br  

ABERTURA PROPOSTA DE PREÇOS: 16 de 

agosto de 2023às08:30 

JULGAMENTO: MENOR PREÇOMENSAL. 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:   

exclusiva/ME/EPP 

Amparo Legal no Lei 14.133/2021, Art. 75, II 

O Termo de Referência/Projeto Básico da Dispensa 

encontra-se disponível  

Em no site www.teixeira.pb.gov.br. 

Teixeira – PB, 09 de agosto de 2023. 

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA  

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMT    

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N.01.085/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA -PB 

CONTRATADO:TORRE CONSTRUÇÃO E 

CONSULTORIA EM ENGENHARIA EIRELI, inscrita 

no CNPJ nº 29.050.310/0001-00. 

OBJETO – Termo Aditivo tem por objeto ALTERAR 

na clausula segunda do contrato nº 01.085/2022 do dia 

25 de abril de 2022, para realizar prorrogação da 

vigência do prazo do contrato para mais 220 (duzentos 

e vinte) dias, iniciando em 09 de julho de 2023 a 14 de 

fevereiro de 2024. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGALcom fulcro no que 

faculta o art. 58 e art. 57, inciso I, §2º da Lei n.º. 

8.666/93 atualizada, e clausula nona do contrato. 

DATA ASSINATURA: 07 de julho de 2023. 

 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 

 

PORTARIAS  

 

 

 

 

http://www.teixeira.pb.gov.br/


Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 140/2023 de 09 de agosto de 2023 

 

 

2 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO 
CONTRATO Nº. 01.081/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: PUBLICSOFTWARE 

INFORMÁTICA LTDACNPJ nº 07.553.129/0001-76. 

OBJETO: 1.1. Constitui objeto deste aditivo a 

prorrogação do prazo do Contrato nº. 01.081/2021 de 

17 de junho de 2021, resultante do PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 003/2021, na alteração da Cláusula 

Quinta, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) 

meses, iniciando – se dia 17 de junho de 2023, e 

terminando dia 17 de junho de 2024. 

1.2. Visa acrescer na cláusula primeira e segunda o 

valor R$ 283,82 (duzentos e oitenta e três reais e oitenta 

e dois centavos) no valor mensal do contrato,  passando 

o mesmo ao valor mensal de R$ 7.073,82 (sete mil, e 

setenta e três reais e oitenta e dois centavos), 

perfazendo o valor anual de R$ 84.885,84 (oitenta e 

quatro mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e 

quatro centavos); visando manter o equilíbrio 

econômico financeiro do contrato, de acordo com 

índice do IPCA/IBGE acumulado de abril/2023, que é 

de 4,18 % para o reajuste, que passar a ter os seguintes 

valores, conforme planilha abaixo: 

 
Nº 

IT

E

M 

DESC

RIÇÃ

O 

U

N

D 

QU

AN

T 

Valor 

Unitá

rio 

(ME

NSA

L) 

Cont

ratua

l 

Valor 

Unitá

rio 

(ME

NSA

L) 

Reaj

uste 

Valo

r 

Total 

Cont

ratua

l 

Va

lor 

To

tal 

Re

aju

ste  

Nº 

IT

E

M 

DESC

RIÇÃ

O 

U

nd 

12 2.050,

00 

2.135,

69 

24.60

0,00 

25.

62

8,2

8 

02 SISTE

MA 

PORT

AL DE 

TRAN

SPAR

ÊNCI

A 

PÚBL

ICA 
O 

Portal 

de 

Transp

arência 

via 

Web; 

Serviç

o de 

U

nd 

12 840,0

0 

875,1

1 

10.08

0,00 

10.

50

1,3

2 

consult

a on-

line de 

inform

ações 

das 

Receita

s e 

Despes

as 

Pública

s, 

Proces

sos 

Licitat

órios e 

demais 

movim

entaçõ

es 

finance

iras, 

seguin

do as 

normas 

da LEI 

COMP

LEME

NTAR 

Nº 131, 

27/5/0

9, que 

acresce

ntou 

disposi

tivos à 

Lei 

Compl

ementa

r nº 

101, de 

04/05/

00 e 

demais 

ditame

s 

legais. 

O 

portal 

acessar

á 

direta

mente 

a Base 

de 

Dados 

da 

Contab

ilidade; 

O 

portal 

deve 

permiti

r a 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 140/2023 de 09 de agosto de 2023 

 

 

3 

consult

a de 

receita

s e 

despes

as 

orçame

ntárias 

e extra 

orçame

ntárias, 

permiti

ndo o 

downlo

ad das 

inform

ações 

minim

amente 

em 

CSV, 

TXT e 

PDF; 

O 

portal 

deve 

permiti

r a 

inclusã

o de 

link’s 

externo

s, de 

acordo 

com a 

necessi

dade 

do 

ente; O 

portal 

deve 

aprese

ntar 

resumo 

da 

execuç

ão 

orçame

ntária 

destaca

ndo 

receita

s e 

despes

as e a 

sua 

represe

ntativi

dade; 

O 

portal 

deve 

ter 

recurso

s de 

acessib

ilidade; 

 

03 SISTE

MA 

DE 

ARRE

CADA

ÇÃO 

E 

TRIB

UTOS 

MUNI

CIPA

L: 

Sistem

a de 

Arreca

dação 

Tributá

ria 

deve 

conter 

uma 

estrutu

ra ágil 

e 

eficient

e para 

a 

emissã

o, 

control

e e 

cobran

ça dos 

tributo

s 

munici

pais. 

Deve 

seguir 

as 

seguint

es 

Funcio

nalidad

es: 

sistema 

para 

ambien

te 

Windo

ws; 

Sistem

a deve 

funcio

nar 

através 

de 

ambien

te Web 

necessi

U

nd 

12 1.200,

00 

1.250,

16 

14.40

0,00 

15.

00

1,9

2 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 140/2023 de 09 de agosto de 2023 

 

 

4 

tando 

apenas 

de 

conexã

o com 

a 

interne

t, 

podend

o ser 

utilizad

o 

navega

dores 

padrõe

s 

como: 

Mozila 

Firefox

, 

Google 

Chrom

e, 

Interne

t 

Explor

er ou 

aplicati

vo e 

navega

dor 

próprio

, Log 

de 

Manut

enção 

de 

Dados 

com 

todas 

as 

versões 

de cada 

Registr

o, 

Alterad

o ou 

Excluí

do no 

Banco 

de 

Dados 

se um 

registr

o for 

alterad

o, a 

versão 

anterio

r 

deverá 

ser 

mantid

a, se 

um 

Registr

o for 

excluíd

o, 

deverá 

ser 

mantid

a uma 

cópia 

do 

registr

o; 

Emissã

o de 

relatóri

os 

gerado

s pelo 

usuário 

do 

sistema 

à partir 

do 

gerenci

ador de 

relatóri

os, 

permiti

ndo a 

exporta

ção de 

arquiv

os para 

os 

format

os; 

Banco 

de 

dados 

hosped

ado em 

nuvens

. 

04 SISTE

MA 

DE 

FOLH

A DE 

PAGA

MENT

O 
Sistem

a de 

gestão 

de 

pessoal 

de 

interfa

ce 

amigáv

el 

permiti

ndo o 

U

nd 

12 1.150,

00 

1.198,

07 

13.80

0,00 

14.

37

6,8

4 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 140/2023 de 09 de agosto de 2023 

 

 

5 

control

e de 

forma 

integra

da e 

eficient

e todas 

as 

etapas 

do 

gerenci

amento 

de 

pessoal

. 

Cadast

ro 

comple

to do 

servido

r, seus 

históric

os de 

atos de 

admiss

ão, 

afasta

mentos 

e 

demiss

ões, 

gerenci

amento 

dos 

servido

res, 

compre

endend

o o 

cadastr

o do 

servido

r, 

geraçã

o de 

folha 

de 

pagam

ento, 

geraçã

o de 

arquiv

os 

bancári

os, 

inform

es de 

rendim

entos 

entre 

outros 

05 SISTE

MA 

SITE 

U

nd 

12 1.550,

00 

1.614,

79 

18.60

0,00 

19.

37

7,4

DO 

MUNI

CIPIO

/ 

PORT

AL 

DO 

MUNI

CÍPIO 

/ 

WEBS

ITE 

DO 

MUNI

CÍPIO 

O 

Websit

e/Porta

l 

deverá 

ser 

estrutu

rado da 

seguint

e 

forma: 

Home 

(página 

inicial)

, A 

Prefeit

ura, 

Cidade

, 

Legisla

ções, 

Mídias, 

Publica

ções, 

Transp

arência 

Fiscal, 

Pergun

tas 

Freque

ntes, 

Formul

ário de 

Contat

o, 

Formul

ário de 

Acesso 

à 

Inform

ação, 

e-SIC e 

estatíst

icas de 

atendi

mento, 

Link 

de 

acesso 

8 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 140/2023 de 09 de agosto de 2023 

 

 

6 

ao 

Portal 

da 

Transp

arência 

confor

me Lei 

Compl

ementa

r nº 

131 de 

27 de 

maio 

de 

2009, 

Banner

s, 

Telefo

nes e 

Links 

úteis. 

“Websi

te/Port

al” 

utilizan

do 

HTML

, CSS, 

Javascr

ipt, 

PHP e 

Postgre

Sql, 

conten

do 

sessões 

A 

Cidade 

(Histór

ia, 

Mapa, 

Aspect

os 

Gerais)

, A 

Prefeit

ura 

(Histór

ia), 

Publica

ção de 

Legisla

ções, 

Publica

ções 

(Diário 

Oficial, 

Editais

), 

Transp

arência

, 

Listage

m de 

Licitaç

ões, 

Glossá

rio, e-

SIC e 

relatóri

o de 

estatíst

icas de 

atendi

mento, 

Acomp

anhe 

sua 

solicita

ção e-

SIC, 

Área 

para 

Telefo

nes 

Úteis, 

Ouvido

ria, 

Opções 

de 

acessib

ilidade 

e 

libras, 

Gerenc

iador 

de  

Banner

s, 

Pergun

tas 

Freque

ntes, 

Dashb

oard e 

estática

s de 

acesso 

ao 

portal, 

Gerenc

iador 

para 

página

s 

estática

s 

 TOTA

L 

  6.790,

00 

7.073,

82 

81.48

0,00 

84.

88

5,8

4 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:As despesas 

decorrentes da execução do contrato, correrão à conta 

dos recursosorçamentários oriundos do Orçamento de 

2023 – – Gestão/Unidade / Recursos - Ordinários 

Unidade orçamentaria 02.030 Secretaria de Finanças 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 140/2023 de 09 de agosto de 2023 

 

 

7 

Classificação: 04 126 2001 2008 Manutenção do 

Programa SIAFIC 

15001000 Recursos Livres (Ordinário) 

3390.00 Aplicações Diretas 

Elemento despesa:  000089 3390.40 99 Serviços de 

Tecnologia da Informação e Comunicação 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fulcro no que 

faculta o Artigo 57, Inciso IV e § 2o Lei 8.666/93 e com 

previsão na cláusula quinta do contrato e art. 65, inciso 

II, alínea “d”, da Lei nº 8.666/93 e com previsão na 

cláusula terceira e décima terceira do contratoe 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021. 

DATA ASSINATURA: 09 de junho de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 


